
COMUNE DI AURANO
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 20 DATA: 06/03/2018

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
(2018-2020). PIANO ANNUALE DELLA ASSUNZIONI 2018. CONFERMA 
DELL'ATTUALE DOTAZIONE ORGANICA.

L’anno  Duemiladiciotto,  il  giorno  Sei  del  mese  di  Marzo  alle  ore  16,00,  nella  sala 
consiliare,  in  seguito  a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, nelle persone dei signori:

Nominativo Presente Assente

1) MOLINARI Davide P
2) ANTONIAZZA Natalino P
3) CARETTI Alessia P

TOTALI 03 0

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi

Il  Sindaco  Molinari  Davide  dichiara  aperta  la  seduta  per  aver  constatato  il  numero  
legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  DEL 
PERSONALE (2018-2020). PIANO ANNUALE DELLA ASSUNZIONI 2018. CONFERMA 
DELL'ATTUALE DOTAZIONE ORGANICA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE, con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 12 aprile 2016,  
esecutiva,  l’Amministrazione  ha  approvato  il  programma  triennale  del  fabbisogno  di 
personale relativo al triennio 2016-2018 e il piano annuale delle assunzioni, confermando 
la dotazione organica dell’Ente e i relativi profili professionali.

CONSIDERATO CHE, con deliberazione della Giunta comunale  n. 18 del  12 aprile 
2016, l’Amministrazione ha effettuato, a norma dell’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, così come modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, la  
ricognizione, relativamente all’anno 2016, delle situazioni di soprannumero o comunque 
delle eccedenze di personale: ricognizione che ha avuto esito negativo e che costituisce la 
condizione necessaria per poter effettuare nuove assunzioni o instaurare rapporti di lavoro 
con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere.

PRESO ATTO CHE:

 l’art. 39 della L 27/12/1997 n. 449 ha stabilito che al fine di assicurare le esigenze 
di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di  bilancio,  gli organi di  vertice 
delle  amministrazioni  pubbliche  sono  tenuti  alla  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 2 aprile 1968, n.  
482;

 a norma dell’art.  91 TUEL gli  organi  di  vertice delle amministrazioni  locali  sono 
tenuti alla programmazione triennale di fabbisogno di personale, comprensivo delle 
unità di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68, finalizzata alla riduzione programmata  
delle spese di personale;

 a norma dell’art. 1, comma 102 L 30.12.2004 n. 311 le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1, comma 2, e all’articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 
marzo  2001,n.  165,  e  successive  modificazioni,  non  ricomprese  nell’elenco  1 
allegato  alla  stessa  legge,  adeguano  le  proprie  politiche  di  reclutamento  di 
personale al  principio del contenimento della spesa in coerenza con gli  obiettivi  
fissati dai documenti di finanza pubblica;

 ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. 28/12/2011 n. 448 ( L. Finanziaria per l’anno  
2002), a decorrere dall’anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali  
accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno del personale siano 
improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art.  
39 della legge 527 dicembre 1997 n. 449 e smi;

 secondo  l’art.  3  comma 120  bis  del  D.L.  n.  90/2014,  convertito  dalla  legge  n. 
114/2014, il rispetto degli adempimenti e prescrizioni in materia di assunzioni e di  
spesa di personale, come disciplinati dall’art. 3 del D.L. n. 90/2014, nonché delle 
prescrizioni  di  cui  al  comma 4 dell’art.  11  del  medesimo  decreto,  deve essere 
certificato dal Revisore dei Conti nella relazione di accompagnamento alla delibera 
di approvazione del Bilancio annuale dell’ente;



RICHIAMATO altresì l’art. 6 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina la ridefinizione degli  
uffici  e  delle  dotazioni  organiche,  in  coerenza  con  la  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale, da effettuarsi periodicamente e comunque a scadenza triennale,  
nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento 
di funzioni;

RILEVATO  che  l’art.  33  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  come  sostituito  dal  comma 1 
dell’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge di Stabilità 2012), introduce dall’1/01/2012 l’obbligo  
di  procedere  annualmente  alla  verifica  delle  eccedenze  di  personale,  condizione 
necessaria  per  poter  effettuare  nuove  assunzioni  o  instaurare  rapporti  di  lavoro  con 
qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere;

CONSIDERATO  pertanto  che  risulta  necessario,  prima  di  definire  la 
programmazione del  fabbisogno di  personale,  procedere alla revisione della  dotazione 
organica e, contestualmente, alla ricognizione del personale in esubero;

DATO ATTO che si è dato corso alla verifica dei profili professionali necessari al 
raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  negli  strumenti  di  programmazione  economico-
finanziaria ed allo svolgimento dei compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti, ai 
sensi dell’art.  6, comma 4-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, tenuto conto del contingente di  
personale in servizio e degli attuali vincoli normativi in materia di assunzioni e di spesa del  
personale;

RITENUTO, pertanto,  nel  rispetto  di  quanto  sopra  specificato,  di  confermare 
l’attuale dotazione organica dell’Ente;

RILEVATO che è stata effettuata anche la prescritta ricognizione delle eccedenze 
di personale, dalla quale emerge l’assenza di personale in esubero; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di assunzioni nel triennio 2017-2019 

VERIFICATI inoltre i presupposti  necessari  per poter procedere ad assunzioni a 
qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale e che, in particolare, l’Ente: 

- rispetta il succitato vincolo del contenimento della spesa di personale, rispetto alla 
media del triennio 2011-2013;

- ha rispettato il Patto di Stabilità nell’anno 2016 (art. 76, comma 4, D.L. 112/2008);

- ha approvato il Piano triennale di azioni positive in tema di pari opportunità (art. 48,  
comma 1, D.Lgs. n. 198/2006);

CONSIDERATO, altresì, che  questo  Ente  non  ha  mai  dichiarato  il  dissesto 
finanziario  e  che  dall’ultimo  Conto  Consuntivo  approvato  non  emergono  condizioni  di  
squilibrio finanziario come risulta dall’apposita tabella allegata al medesimo (art. 1 c. 723 
Legge 208/2015);

DATO ATTO che la dotazione organica dell’Ente rispetta le norme sul collocamento 
obbligatorio dei disabili di cui alla L. 12/03/1999, n. 68;

RIBADITO il concetto che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve 
essere previsto nella sua concezione di massima dinamicità e pertanto modificabile ogni  
qual volta lo richiedano norme di legge, nuove metodologie organizzative, nuove esigenze 



della popolazione, ecc., sempre nel rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in 
materia di assunzioni e spesa di personale; 

Richiamato altresì il C.C.N.L. vigente;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 
49;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge dai presenti;

D E L I B E R A

1) di  approvare  la  dotazione  del  personale  dipendente  come  da  organigramma 
allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

2) di prendere atto che a seguito della revisione della dotazione organica, effettuata ai 
sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, e 
della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di  
personale in esubero;

3) di  dare  atto  che  a  seguito  delle  modifiche  apportate  la  dotazione  organica  del  
comune, è quella indicata nel seguente prospetto:

AREA FUNZIONALE B

AMMINISTRATIVA

DEMOGRAFICO

STATISTICA CONTABILE

1

[18 Ore - Vacante]

TOTALE 1

4) di approvare la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 
ed il piano occupazionale 2018 nel quale vengono previste, nel rispetto dei vigenti  
vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato e di lavoro flessibile, nonché 
di contenimento della spesa di personale:

Anno 2018

Nessuna assunzione

Anno 2019



Nessuna assunzione

Anno 2020

Nessuna assunzione

5) di rispettare gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
come introdotti dalla Legge di Stabilità 2016 e 2017 e 2018, nonché i limiti imposti  
dall’art.  1,  comma  557  e  seguenti,  della  L.  296/2006  e  s.m.i.,  in  tema  di 
contenimento della spesa di personale; 

6) di trasmettere la presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali esterne e alla  
RSU.

La  Giunta  Comunale,  riscontrata  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  votazione 
unanime  favorevole  resa  in  forma  separata  delibera  di  dichiarare  il  presente  atto  di  
immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  decreto  legislativo  18 
agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to Geom. Davide Molinari

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giovanni Boggi

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto dott. Giovanni  Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Giovanni Boggi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  sottoscritto  dott.  Giovanni  Boggi,  Responsabile  del  Servizio,  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo  
18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                          f.to Dott. Giovanni Boggi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna.

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Giovanni Boggi

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000;

è divenuta esecutiva il ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla  
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Giovanni Boggi

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Aurano, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Boggi


	CheckBox: Yes
	Controllo2: Off


